
 

 

KERKESE 

Drejtuar: Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm ________________ 

KERKUES :  

Emri. __________ 2. Mbiemri__________3. Atësia__________4. Adresa e banimit të 

përhershëm ose te përkohshëm __________ 5. Nr. i telefonit __________.E-

mail__________  

 Kërkesa për nr. e tel dhe adresën e emalit nuk janë te detyrueshme  por ndihmojnë ne shpejtimin 

e procesit nëpërmjet njoftimeve te shpejta) ( Kjo kërkesë mund të ngrihet nga personat qe duan 

te behen familje kujdestare si dhe nga Bashkia perkatese) 

PERSON I TRETE : 

1. Emri. __________ 2. Mbiemri__________3. Atësia__________4. Adresa e banimit 

të përhershëm ose te përkohshëm __________  ( Nena e femijes nese eshte gjalle) 

2. Emri. __________ 2. Mbiemri__________3. Atësia__________4. Adresa e banimit 

të përhershëm ose te përkohshëm __________  ( Babai i femije, nese eshte gjalle) 

3. Instutucioni i perkujdesjes, nese femija eshte ne kujdestarine e ketij institucioni; 

OBJEKTI    I    KERKESES : 

Caktimi i kerkuesve__________ si familje kujdestare ndaj femijes se mitur________, i dtl. 

_______. 

 

BAZA    LIGJORE    E    KERKESES : 

 

Nenet 263, 264, 270 te Kodit te Familjes; 

 

PARAQITJA E FAKTEVE; 

 

Ne këtë rubrike duhen sqaruar faktet mbi te cilat bazohet kerkesa. 

Faktet qe duhet te sqarohen lidhen me momentin kur femija ka mbetur pa nje kujdestar faktik. 

Cfare ka ndodhur me prinderit e femijes, cila eshte lidhja mes femijes e kujdestarit, kur ka filluar 

te kujdeset kujdestari per femijen, si eshte kujdesur si dhe mundesite ekonomike te kujdestarit ne 

menyre qe te plotesoje sic duhet detyren e tij ne rritjen e femijes; 

 

ARGUMENTAT LIDHUR ME KUSHTET LIGJORE TE VENDOSJES SE FEMIJES NE 

KUJDESTARI; 

 

Ne këtë rubrike duhet te sqarohet lidhja e fakteve te pasqyruara ne rubrikën e mësipërme. Cila 

eshte baza ligjore ne te cilen kerkuesi mbeshtet kerkimin e tij, a legjitimohet kerkuesi ne kete 



 

 

kerkim, cili eshte interesi i femijes me caktimin e kujdestarit, a eshte ky kujdestar i denje per t’u 

kujdesur per femijen e mitur dhe per t’i ofruar femijes kujdesin e nevojshem per mirerritjen e tij. 

 

 

AKTI I EKSPERTIMIT 

 

Sipas ndryshimeve te Kodit te Procedures Civile, kjo rubrikë duhet të përmbajë ne menyre te 

detajuar llojin e aktit te ekspertimit qe kerkohet te kryhet gjate gjykimit ne funksion te orientimit 

te gjykates ne dhenien e nje vendimi sa me te drejte, ne interesin me te larte te te miturit; Ne te 

tilla gjykime, ne te cilat kerkohet caktimi i kujdestarit, caktohet nga gjykata nje ekspert psikolog 

ne menyre qe te shohe kushtet qe kujdestari mund t’i ofroje femijes se mitur, lidhja apo atashimi 

qe femija ka me kujdestarin, a eshte kerkuesi nje kujdestar i denje per mirerritjen e femijes. 

 

LISTA E PROVAVE QE I BASHKALIDHEN PADISE; 

Kjo rubrike duhet te përmbaje  dokumentet qe duhet te paraqiten ne gjykate, te tilla si; 

• Dokumentet e identifikimit të të miturit dhe kujdestarit; 

• Certifikate familjare e personale te kujdestarit dhe femijes se mitur; 

• Analiza dhe vertetim nga qendra Shendetesore qe kujdestari eshte klinikisht shendoshe 

dhe i afte qe te kujdeset per te miturin; 

• Vertetim i gjendjes gjyqesore per kerkuesin, qe tregon se kerkuesi eshte i padenuar me 

pare; 

• Vertetim kopshti apo shkolle per femijen e mitur, i cili verteton se femija ndjek 

rregullisht kopshtin apo shkollen; 

• Dokumenta te prinderve te femijes, certifikate familjare e personale te nenes e babait nese 

jetojne dhe Cetifikate vdekje nese prinderit kane nderruar jete; 

• Certfikate pronesie e shtepise ku jeton kerkuesi; 

• Vertetim te ardhurash te kerkuesit nese eshte ne pune apo nese ka te ardhura te tjera; 

 

 

 

 

 

KERKUES 

Nënshkrimi i personit qe paraqet padinë 

 

 


